



RAPPORT FINANCIER 2021

Tout comme 2021 - qui avait déjà été marquée par un déficit important de près de 37 000 € -, l'année 2022 est une année difficile avec une perte de 32400 €, qui a naturellement un impact négatif sur nos fonds propres, heureusement encore substantiels.

Certes il faut y voir l'effet de la crise sanitaire qui nous a empêchés de bénéficier de recettes d'activités normales malgré, une fois encore, les efforts de tous pour profiter de chaque moment d'accalmie mais il y a là aussi la poursuite de tendances défavorables s'agissant de la diffusion de nos publications. À cet égard, les chiffres tirés de la comptabilité figurant dans les tableaux joints sont à prendre avec prudence compte tenu du fait que nous sommes toujours dans une période de transition :

1°) Nous sortons d'abord de deux années de pandémie au cours desquelles le calendrier de renouvellement des abonnements a été fortement perturbé : nombre de nos abonnés ont renouvelé leur abonnements souvent avec retard, ce qui ne peut que perturber l'enregistrement comptable ;

2°) Période de transition, ensuite, parce que nous avons entrepris le remplacement de l'application de gestion des abonnements et des adhésions Primiweb par le logiciel CRM Odoo qui a commencé à être utilisé dès la fin 2021 pour les adhésions et abonnements 2022 ;

3°) Période de transition, enfin, parce que la nouvelle organisation comptable de sous-traitance externe, mise en place depuis 2020 à la suite du départ de la comptable à temps partiel, demande à être sécurisée : il semble que les recettes ont été surestimées en 2020 et sous-estimées en 2021. Ce qui est sûr c'est que les chiffres que fournit l'application Primiweb ne font pas apparaître de recul aussi inquiétant.

Et c'est donc sur eux qu'il faut s'appuyer pour mesurer l'ampleur du phénomène, sachant qu'il a été procédé au pointage qui permet de valider le rapprochement bancaire, c'est-à-dire de confirmer que le solde de trésorerie des écritures pointées en comptabilité correspond bien au solde réel. Bref toutes les factures émises - et donc les produits vendus - depuis 2020 ont bien été encaissées et, si modifications il y a, elles ne concernent que la ventilation entre les comptes et les exercices sans impact sur la situation actuelle de la SFA.

La solution à ce problème d'organisation va résider dans le module comptabilité du nouveau CRM Odoo qui va notamment remplacer Primiweb pour la gestion des commandes. Toutes les commandes reçues (abonnements & adhésions) seront affectées automatiquement à un compte du plan comptable. C'est un gage de fiabilité d'une part parce que l'on n'a pas à re-saisir les factures et d'autre part parce que les informations seront entrées par notre déléguée générale... qui est l'interlocuteur de nos adhérents et abonnés et qui connaît donc l'objet de la prestation facturée.

Je voudrai terminer ces considérations comptables par la mention d'un changement de convention comptable s'agissant des subventions au volume du congrès. De plus en plus de collectivités ou services de l'Etat ne subventionnant que le volet publication du Congrès et donc versant de plus en plus souvent la subvention au moment de la parution du volume, il a paru plus logique de considérer ces subventions, lorsqu'elles étaient versées avant, comme des produits perçus d'avance non pris en compte au moment de leur perception.

Au-delà de ces problèmes je conclurai volontiers comme je le fais d'habitude en soulignant que, malgré la recherche permanente d'économies de fonctionnement, les difficultés structurelles de la SFA restent les mêmes : difficulté à renouveler la population de nos adhérents, effritement de notre diffusion papier du fait de l'apparition de nouvelles pratique dans notre lectorat et du passage au numérique de nos abonnés personnes morales, difficultés à mettre sur pied une offre numérique complémentaire ou à trouver une modèle économique viable sur les plateformes existantes, saturation, enfin, de notre équipe de permanents. À cet égard, j'ai la conviction que le choc et les contraintes de la pandémie risquent bien d'avoir accéléré cette tendance défavorable, même si l'on peut espérer une certaine reprise avec le retour, au moins relatif, à la normale.

Daniel Ergmann, trésorier
Paris, le 20 mai 2022

BILAN 2021 comparé à 2020

ACTIF	Au 31/12/2020	Au 31/12/2021	PASSIF	Au 31/12/2020	Au 31/12/2021
ACTIF IMMOBILISE					
* Immobilisations incorporelles			FONDS ASSOCIATIFS		
amortissement	21 730	21 730	* Dotation statutaire	33 237	33 237
Valeur nette	-21 528	-21 730	* Autres réserves	264 814	227 644
* Immobilisations corporelles	203	0			
amortissement	77 464	77 464	Résultat de l'exercice excédent ou déficit	-37 170	-32 404
Valeur nette	73 102	74 382			
* Immobilisations financières	4 363	3 083			
immobilisations corporelles en cours	2 947	2 947			
Total actif immobilisé	7 512	18 571	Total fonds associatifs	260 881	228 477
ACTIF CIRCULANT					
* Produits finis	172 353	170 615	PROVISIONS POUR RISQUES & CHARGES		
* Provision pour dépréciation produits finis	158 029	155 627	* Provisions pour volumes congrès	110 000	110 000
Valeur nette stocks & en-cours	14 325	14 988	Provisions pour charges	1 400	700
* Valeurs réalisables et disponibles			Total provisions	111 400	110 700
* Autres créances	33 319	61 518	DETTES		
* Titres de placement	237 068	237 240	* Dettes d'exploitation		
* Valeurs disponibles	192 379	98 801	* Dettes sociales et fiscales	22 282	21 749
* Charges constatées d'avance	12 250	7 695	* Dettes diverses		
			* Charges à payer & créditeurs divers	40 064	14 135
			* Produits constatés d'avance	69 398	63 753
Total actif circulant	495 009	420 242	Total dettes	118 708	99 637
TOTAL DE L'ACTIF	502 522	438 814	TOTAL DU PASSIF	502 522	438 814

ABONNEMENTS BM & VCAF (2016-2021)

DONNEES COMPTABLES

N° de compte	Libellé du compte	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2021-2019	Moyenne 2019/21	2021-2020/2019	en €	2021-2016
701200	ABNT BM FRANCE PERS. PHYS.				20 536	21 484	13 737	-6 799	17 611	-2 926		
701201	ABNT BM FRANCE PERS.MORALE				11 950	14 750	11 920	-30	13 335	1 385		
701290	ABNT BM ETRANGER PERS. PHYS.				13 585	1 441	1 552	-12 033	1 497	-12 089		
701291	ABNT BM ETRANGER PERS. MORALES				10 529	29 603	9 510	-1 049	19 557	9 028		
SOUS-TOTAL	BM	64 698	62 837	58 459	56 600	67 278	36 719	-19 881	51 999	-4 602		-12700 (-19,6%)
706100	ABNT VC FRANCE PERS. PHYS.				15 992	12 159	10 115	-5 877	11 137	-4 855		
706101	ABNT VC FRANCE PERS MORALES				5 250	11 410	7 080	1 830	9 245	3 995		
706190	ABNT VC ETRANGER PERS. PHYS.				7 488	685	637	-6 851	661	-6 827		
706191	ABNT VC ETRANGER PERS. MORAL				3 209	11 207	5 510	2 301	8 359	5 150		
SOUS-TOTAL	VCAF	36 000	34 441	30 061	31 939	35 461	23 342	-8 597	29 402	-2 538		-12658 (-35,1%)
	TOTAL ABONNEMENTS	100 698	97 278	88 520	88 539	102 739	60 061	-28 478	81 400	-7 139		-40 637

DONNEES DE GESTION (PRIMIWEB) en nombre d'abonnés

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2021-2019	2021-2016	2021-2016 EN %
ABNT BM FRANCE PERS. PHYS.	329	321	302	288	295	287	-8	-42	-12,8%
ABNT BM FRANCE PERS.MORALE	263	256	239	224	209	185	-24	-78	-29,7%
ABNT BM ETRANGER PERS. PHYS.	37	32	31	30	26	27	1	-10	-27,0%
ABNT BM ETRANGER PERS. MORALES	249	248	233	222	211	198	-13	-51	-20,5%
BM	878	857	805	764	741	697	-44	-181	-20,6%
ABNT VC FRANCE PERS. PHYS.	301	272	265	257	244	205	-39	-96	-31,9%
ABNT VC FRANCE PERS MORALES	169	164	154	140	136	119	-17	-50	-29,6%
ABNT VC ETRANGER PERS. PHYS.	29	23	21	22	18	19	1	-10	-34,5%
ABNT VC ETRANGER PERS. MORAL	121	120	110	104	95	89	-6	-32	-26,4%
VCAF	620	579	550	523	493	432	-61	-188	-30,3%
TOTAL ABONNEMENTS	1498	1436	1355	1287	1234	1129	-105	-369	-24,6%

SUBVENTIONS* ET DONS DEPUIS 2017

	2 017	2 018	2 019	2 020	2 021
DGP Fonctionnement	13 800	13 800	13 800	13 800	20 000
BULLETIN MONUMENTAL					
CNL	8 700	7 800	6 423	7 428	7 309
(1) 1 500				(1) 5 000	(1) 1 500
CONGRES	(2) 12 000	(1) 12 000	(1) 6 000		
Manifestat° et Publicat°	(3) 4 000	(2) 8 000	(2) 3 000		(2) 8 000
	(4) 12 000	(3) 1 000	(3) 2 000		(3) 7 000
		(4) 2 000	(4) 12 000	(2) 5 000	(4) 5 000
Subventions / ventes				(3) 3 000	
BIBLIOTHEQUE (St Benoît)		(5) 15 000			
BIBLIOTHEQUE (Seine St-Denis)			(5) 30 000		
TOTAL SUBVENTIONS SPECIFIQUES (yc cessions)	38 200	45 800	59 423	20 428	28 809
DONS	5 250	(6) 5 131	(6) 8 405	(4) 7 260	(5) 13 230
TOTAL GÉNÉRAL	57 250	64 731	81 628	41 488	62 039

* Les subventions sont rattachées à la date du "fait générateur" (ex l'année du congrès) et non à l'exercice d'imputation comptable

	Centre André (1) chasteL	DRAC Nouvelle (1) Aquitaine Département Charente- (2) Maritime	BM-1 n° 178 Actes colloque St Martial (1) Limoges	(1) BM-2 n° 179 Université de Lille
	DRAC Centre Val (2) de Loire	Département (2) Cotentin	Département (2) Haute-Saône (70)	(2) DRAC Pays de la Loire produit perçu d'avance en 2021
	Département du (3) Cher	Communauté (3) d'agglomération du Cotentin	(3) départt Haute- Saône (70) sous forme de	(3) Région Pays de la Loire produit perçu d'avance en 2021
	Région Centre Val (4) de Loire	(4) Agglomération Saintes	(4) Région Normandie (en attente)	(4) Département Maine et Loire produit perçu d'avance en 2021
		DRAC IDF & Dép. Seine-St-Denis.Les	(4) Y compris les dons pour les bourses Congrès	(5) Y compris les dons pour les bourses Congrès
		(5) Communauté de communes du Val de Sully Y compris un don de 1400 €	(6) Y compris les dons pour les bourses Congrès	
		(6) pour les bourses Congrès		

MARGES BRUTES DES ACTIVITES (2016-2021)

	2016	2017	2018	2019	2020	2021
CONGRES (manifestation)						
Lieu						
Participants	Vauluse	Berry	Saintonge	Cotentin	Haute-Saone**	Anjou
Marge brute	173	205	185	187	127	185
AUTRES ACTIVITES	20 820	21 710	20 408	18 601	7 880	16 075
Journée complémentaire Congrès						
						66
Week-end "Ville d'Art"						1 984
Lieu	usanne St Mauri	Liège	Grenoble	Toulouse	St Benoît sur loire	
Participants	46	83	50	53	70	
Marge brute	1804	4 289	2 091	4 630	5 562	
Visites						
Lieu	u d'Ess. St Germ	Eglises de Paris	Dreux	Madeleine		
Participants	91	11	85	106		
Marge brute	3 721	2 740	3 313	1 709		
Lieu	Palais Royal	St Germain en laye	Versailles	Seine-St-denis	Panthéon	
Participants	78	79	80	72	85	
Marge brute	2 040	2 537	2 885	2 746	1 615	
SORTIES "Thématiques"						
Lieu	BNF Richelieu	st Denis	Val de Grâce	Yvelines	Arch. religieuse Xxe	Saint-Omer
Participants	74	71	115	72	45	62
Marge brute	1 565	2 397	1 660	2 859	909	3 702
Lieu	Congrès 93	Petit-grand palais	Chambord	Perche		Marais Paris
Participants	60	61	100	95		83
Marge brute	1 812	1 810	6 194	6 839		2 895
Lieu		Ecouen	St Martin			Sens
Participants		95	104			69
Marge brute		3 344	2 190			1894,2
RAPPEL TOTAL VISITES & SORTIES	10 942	17 117	38 741	37 384	15 966	26 550
VOYAGES						
Lieu	Varsovie	Catalogne	Pays de Galles	Stockholm	Portugal	
Participants	32	50	39	46	(reporté)	
Marge brute	5 232	8 262	7 034	3 589		
Promenades & visites						
Conférences/Colloques	469	-300	1 926	25		Lundis SFA*
TOTAL	36 994	47 088	47 701	40 998	15 966	28 998

* Lundis de la SFA 728 participants pour 5 conférences . Le produit est comptabilisé dans les dons
Les marges brutes sont indiquées avant frais de structure et de personnels.

EXÉCUTION 2020 & BUDGET 2021 ET PROJET DE BUDGET 2022

en K€

	exécution 2020	Budget 2021	Projet de Budget 2022		exécution 2020	Budget 2021	Projet de Budget 2022	exécution 2020	Budget 2021	Projet de Budget 2022
FONCTIONNEMENT				FONCTIONNEMENT						
Personnel	138,30	143,00	144,00	Subventions	13,80	13,80	20,00			
Frais généraux	49,61	48,00	50,00	Cotisations	33,72	36,50	34,00			
frais & flux financiers	1,72	2,00	2,00	Produits financiers	2,68	2,50	2,50			
Frais non remboursés avec reçu fiscal	0,16	2,50	2,00	Frais non remboursés avec reçu fiscal	0,16	2,50	2,00			
Amortissements	2,70	10,00	10,00	Reprise provisions	0,00					
TOTAL FONCTIONNEMENT	192,49	205,50	208,00	TOTAL FONCTIONNEMENT	50,36	55,30	58,50	-142,13	-147,00	-149,50
ACTIVITES				ACTIVITES						
Sorties journée & WE	6,16	6,00	12,00	Inscriptions	13,63	18,50	25,00	7,47	12,50	13,00
Voyages à l'étranger		0,00		d°	0,00	7,50	7,50			
Conférences/Colloques		0,00			0,00	0,00				
Congrès Archéologique de France	15,96	15,00	14,00	d°	23,84	30,00	27,50	7,88	15,00	13,50
TOTAL ACTIVITES	22,12	21,00	26,00	TOTAL ACTIVITES	37,47	56,00	60,00	15,35	39,00	34,00
Bulletin monumental				Bulletin monumental						
Impression	18,12	16,50	16,00	Subventions	12,43	10,00	8,00			
Routage affranchissement & divers	7,58	6,50	6,50	Abonnements	67,98	56,50	58,00			
Sous-total BM	25,70	23,00	22,50	Sous-total BM	80,41	66,50	66,00	54,71	43,00	43,50
Volumes Congrès Archéo.de France				Volumes Congrès Archéo.de France						
Impression	13,97	12,00	11,00	Abonnements/souscriptions	36,25	31,50	33,00			
Routage affranchissement & divers	7,61	7,50	5,00	Subventions	5,00	17,00	18,00			
Provision CAF année "N"	75,00	75,00	75,00	Reprise provisions	75,00	75,00	75,00			
Sous-total CAF	96,58	94,50	91,00	Sous-total CAF	116,25	123,50	126,00	19,67	31,50	35,00
Collection "Bibliothèque"				Collection "Bibliothèque"						
Impression	0,00		8,00	Subventions		0,00	10,00			
Routage affranchissement & divers	0,00		2,50	Ventes		3,00	5,00			
Sous-total autres publications	0,00		10,50	Sous-total autres publications	0,00	3,00	15,00			
Frais de stockage	2,00	1,30	1,50	Ventes au N°	9,47	13,00	16,00	7,47	14,70	13,20
& variations de stocks	-2,51									
TOTAL PUBLICATIONS	121,77	118,80	125,50	TOTAL PUBLICATIONS	206,12	206,00	223,00	84,35	104,20	97,50
Charges exceptionnelles (Prov. Impôts)	1,40			Dons non affectés	7,06	8,00	8,00			
Dépréciation stocks	6,11					0,00				
TOTAL FLUX EXCEPTIONNELS	7,51			FLUX EXCEPTIONNELS	5,70	0,00				
TOTAL GENERAL	343,89	345,30	359,50	TOTAL GENERAL	306,72	325,30	349,50	-37,17	-20,00	-10,00